Nous en parlerons.... en la dispute que nous ferons *si* (*en discutant la question de savoir si*) toutes choses marchent avec une certaine ordonnance. (I, 475; voyez II, 87, l. 5.)

Ce sera bien le plus expédient d'éclaircir une question que je ne

trouve point avoir été jamais bien décidée, *si* recevant quelque offense..., je suis quitte de l'obligation. (II, 622.)

Si, adverbe de quantité :

Y a-t-il homme du monde *si* misérable, et *si* né pour avoir de l'affliction, qui en quelque chose ne se ressent de leur libéralité (*de la libéralité des Dieux*)? (II, 93; voyez I, 90, vers 98; 148, vers 63.)

Pourquoi sommes-nous *si* hors de la connoissance de nous-mêmes, de ne vouloir pas recevoir un plaisir d'un serviteur? (II, 77.)

Ne vous imaginez pas qu'il y en ait un *si* hardi de faire semblant d'y penser. (IV, 71; voyez IV, 140; et DE, 230, ci-dessus, p. 151.)

Il n'est point d'homme *si* sensible, et *si* ouvert à toute sorte de traits, que ce qu'on lui donne fortuitement le touche au cœur. (II, 23; voyez I, 307, vers 21 et 22; II, 227, l. 8.)

Serai-je ou *si* sale que de vivre avec un homme qui n'a rien de pur, ou *si* ingrat que de ne vivre pas avec un homme par qui je vis? (II, 35.)

Voulez-vous que je vous fasse voir que ce n'est pas *si* grand'chose de donner la vie de cette façon? (II, 81.)

Il est *si* maigre que rien plus. (III, 475.)

Si que, pour *si bien que*, est blâmé comme hors d'usage par Malherbe chez des Portes. (IV, 395, 403.)

Si, au sens d'*aussi* :

Un ami qu'on a fait pour la commodité plaira *si* longtemps qu'il en apportera. (II, 291.)

.... Qu'il soit une amour *si* forte

Que celle-là que je vous porte,

Cela ne se peut nullement. (I, 97, vers 10.)

.... Bien aimés, n'estimez rien

v. 213.)

Si doux qu'une *si* douce vie. (I, 301, v. 30; voy. I, 97, 17; 122,

Je trouve bon qu'elle (*la libéralité*) aille *si* avant qu'il lui plaira, mais je ne veux pas qu'elle aille en désordre. (II, 22.)

Si... **comme**, aussi... que. Voyez **comme**, ci-dessus, p. 104.

Si, pourtant, avec cela :

Encore qu'il y en ait assez pour vous ennuyer, *si* vous y ajouterai-je que, etc. (III, 73.)

Le muletier est nu-pieds; et *si*, ce n'est point qu'il ait trop de chaud. (II, 674.)

Cette pièce (*de vers*) est des meilleures; et *si*, il y a des impertinences. (IV, 276.)

Voilà un « car » aussi hors de propos qu'il en fut jamais; et *si*, la comparaison ne vaut pas un potiron. (IV, 286.)

.... Adorable princesse,

Dont le puissant appui de faveurs m'a comblé,